

...continuação



Conte com a gente.

Banco Losango S.A. - Banco Múltiplo

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 33.254.319/0001-00

Sede: Praça XV de Novembro, 20 - 11ª andar - salas 1.101 e 1.102 - Centro - Rio de Janeiro - RJ

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

novos fatos relevantes justificarem a mudança do nível de risco, poderá ocorrer a reclassificação da operação para categoria de menor risco.

A provisão estimada para créditos de liquidação duvidosa é apurada em valor suficiente para cobrir prováveis perdas e leva em consideração as normas e instruções do CMN e do Bacen, associadas às avaliações realizadas pela Administração na determinação dos riscos de crédito.

A classificação das operações de crédito de um mesmo cliente ou grupo econômico é definida considerando aquela que apresentar maior risco, sendo admitidas em casos excepcionais, classificações diferentes para determinada operação, de acordo com a natureza, valor, finalidade da operação e características das garantias.

g) Imposto de renda e contribuição social (Ativo e Passivo)

Os créditos tributários de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido, calculados sobre prejuízo fiscal, base negativa de contribuição social e de adições temporárias, são registrados na rubrica "Outros Créditos - Diversos", e as provisões para as obrigações fiscais diferidas sobre ajustes a valor de mercado dos títulos e valores mobiliários, atualização de depósitos judiciais, dentre outros, são registrados na rubrica "Outras Obrigações - Fiscais e Previdenciárias".

Os créditos tributários sobre as adições temporárias serão realizados quando da utilização e/ou reversão das respectivas provisões sobre as quais foram constituídos. Os créditos tributários sobre prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social serão realizados de acordo com a geração de lucros tributáveis, observado o limite de 30% do lucro real do período-base. Tais créditos tributários são reconhecidos contabilmente com base nas expectativas atuais de realização, considerando os estudos técnicos e análises realizadas pela Administração.

A provisão para imposto de renda é constituída à alíquota-base de 15% do lucro tributável, acrescida de adicional de 10%. A contribuição social sobre o lucro foi calculada até agosto de 2015, considerando a alíquota de 15%. Para o período compreendido entre setembro de 2015 e dezembro de 2018, a alíquota foi alterada para 20%, conforme Lei nº 13.169/15, retornou à alíquota de 15% a partir de janeiro de 2019.

Foram constituídas provisões para os demais impostos e contribuições sociais, de acordo com as respectivas legislações vigentes.

h) Despesas antecipadas

São representadas pelas aplicações de recursos em pagamentos antecipados, cujos direitos de benefícios ou prestação de serviços ocorrerão em períodos futuros, sendo registradas no resultado de acordo com o regime de competência.

Os custos incorridos que estão relacionados com ativos correspondentes, que gerarão receitas em períodos subsequentes, são apropriados ao resultado de acordo com os prazos e montantes dos benefícios esperados e baixados diretamente no resultado quando os bens e direitos correspondentes já não fizerem parte dos ativos da instituição ou quando não são mais esperados benefícios futuros.

i) Imobilizado

Corresponde aos direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados à manutenção das atividades ou exercidos com essa finalidade.

É demonstrado ao custo de aquisição, líquido das respectivas depreciações acumuladas, calculadas pelo método linear de acordo com a vida útil-econômica estimada dos bens, sendo: sistema de comunicação, instalações e móveis e equipamentos de uso - 10% ao ano; sistemas de processamento de dados - de 20% ao ano e ajustado por redução ao valor recuperável (*impairment*), quando aplicável.

j) Intangível

Corresponde aos direitos adquiridos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção da Instituição ou exercidos com essa finalidade.

É composto por:

- Software:** São registrados ao custo, deduzido da amortização pelo método linear durante a vida útil estimada (20% ao ano), a partir da data da sua disponibilidade para uso, e ajustado por redução ao valor recuperável (*impairment*), quando aplicável. Gastos com o desenvolvimento interno de *software* são reconhecidos como ativo quando é possível demonstrar a intenção e a capacidade de concluir tal desenvolvimento, bem como mensurar com segurança os custos diretamente atribuíveis ao intangível. Tais custos serão amortizados durante sua vida útil estimada, considerando os benefícios econômicos futuros esperados.

k) Redução ao valor recuperável de ativos (*impairment*)

Os ativos financeiros e não financeiros são avaliados para verificar se há evidência objetiva de que tenha ocorrido uma perda no seu valor contábil.

A evidência objetiva de que os ativos financeiros perderam valor pode incluir o não pagamento ou atraso no pagamento por parte do devedor, indicações de processo de falência ou mesmo um declínio significativo ou prolongado do valor do ativo.

Uma perda por redução ao valor recuperável (*impairment*) de um ativo financeiro ou não financeiro é reconhecida no resultado do período se o valor contábil do ativo ou unidade geradora de caixa exceder o seu valor recuperável.

l) Depósitos

São demonstrados pelos valores das exigibilidades e consideram, quando aplicável, os encargos exigíveis até a data do balanço, reconhecidos em base *pro rata die*.

m) Provisões, ativos e passivos contingentes e obrigações legais - fiscais e previdenciárias

O reconhecimento, a mensuração e a divulgação das provisões, das contingências ativas e passivas e também, das obrigações legais são efetuados de acordo com os critérios definidos pelo CPC 25, o qual foi aprovado pela Resolução nº 3.823/09 do CMN e de acordo com a Carta Circular nº 3.429/10 sendo:

b) Classificação por categorias e prazos

	2019					Em 30 de junho - R\$ mil				
	1 a 30 dias	31 a 180 dias	181 a 360 dias	Acima de 360 dias	Valor de mercado/ contábil (1)	Valor de custo atualizado	Marcação a mercado	Valor de mercado/ contábil (1)	Marcação a mercado	
Títulos (3)										
Títulos para negociação (2).....	7.884	81	217	12.624	20.806	20.806	-	23.999	-	
Cotas de fundos	7.884	81	217	12.624	20.806	20.806	-	23.999	-	
Títulos disponíveis para venda	33	-	-	316	349	322	27	2.038	106	
Letras financeiras do tesouro	-	-	-	316	316	316	-	1.926	-	
Ações.....	33	-	-	-	33	6	27	112	106	
Total em 2019	7.917	81	217	12.940	21.155	21.128	27	26.037	106	
Total em 2018	6.600	451	2.125	16.861				26.037	106	

(1) As aplicações em cotas de fundos de investimento que incluem operações compromissadas realizadas pelos respectivos Fundos de Investimentos foram distribuídas observando o percentual de participação no Patrimônio Líquido do fundo, aplicado nos papéis que compõem suas carteiras, preservando a classificação da categoria dos fundos e na distribuição dos prazos foram considerados os vencimentos dos papéis, independentemente de sua classificação contábil. Do total aplicado no encerramento do semestre R\$ 20.806 mil (2018 - R\$ 23.999 mil) eram em fundos exclusivos administrados pela Organização Bradesco;

(2) Para fins de apresentação do Balanço Patrimonial os títulos classificados como "para negociação" estão demonstrados no ativo circulante; e

(3) O valor de mercado dos títulos e valores mobiliários é apurado de acordo com a cotação de preço de mercado disponível na data do balanço. Se não houver cotação de preços de mercado disponível, os valores são estimados com base em cotações de distribuidores, modelos de precificação, modelos de cotações ou cotações de preços para instrumentos com características semelhantes.

c) Resultado com títulos e valores mobiliários

Segue abaixo a composição do resultado de operações com títulos e valores mobiliários:

	Acumulado em 30 de junho - R\$ mil	
	2019	2018
Aplicações interfinanceiras de liquidez (Nota 5b).....	20.982	24.563
Títulos de renda fixa	570	807
Títulos de renda variável	2	-
Total	21.554	25.370

d) Instrumentos financeiros derivativos

O Banco Losango não operou com instrumentos financeiros derivativos nos semestres findos em 30 de junho de 2019 e de 2018.

7) CARTEIRA DE CRÉDITO

a) Modalidades e prazos

	Curso normal						Total			
	1 a 30 dias	31 a 60 dias	61 a 90 dias	91 a 180 dias	181 a 360 dias	Acima de 360 dias	2019	%	2018	%
Empréstimos e títulos descontados.....	68.267	17.083	18.019	51.151	98.589	157.945	411.054	21,0	472.549	24,4
Financiamentos	136.045	90.074	86.514	214.266	228.120	76.257	831.276	42,5	777.410	40,1
Subtotal	204.312	107.157	104.533	265.417	326.709	234.202	1.242.330	63,5	1.249.959	64,5
Outros créditos (1).....	300.364	86.094	69.136	129.118	78.989	49.039	712.740	36,5	688.377	35,5
Total em 2019	504.676	193.251	173.669	394.535	405.698	283.241	1.955.070	100,0		
Total em 2018	552.961	197.714	172.276	392.638	435.923	186.824			1.938.336	100,0

	Curso anormal					Total			
	Parcelas vencidas					2019	%	2018	%
	1 a 30 dias	31 a 60 dias	61 a 90 dias	91 a 180 dias	181 a 540 dias	(B)	%	(B)	%
Empréstimos e títulos descontados.....	25.005	108.666	23.456	54.780	70.584	282.491	48,5	239.481	46,4
Financiamentos	48.347	41.273	34.317	79.782	76.455	280.174	48,2	256.034	49,5
Subtotal	73.352	149.939	57.773	134.562	147.039	562.665	96,7	495.515	95,9
Outros créditos (1).....	5.207	3.709	2.499	4.782	3.287	19.484	3,3	21.112	4,1
Total em 2019	78.559	153.648	60.272	139.344	150.326	582.149	100,0		
Total em 2018	75.766	64.324	57.094	147.133	172.310			516.627	100,0

	Curso anormal					Total			
	Parcelas vencidas					2019	%	2018	%
	1 a 30 dias	31 a 60 dias	61 a 90 dias	91 a 180 dias	181 a 360 dias	(C)	%	(C)	%
Empréstimos e títulos descontados.....	10.326	7.614	7.671	23.196	40.023	172.391	37,3	99.590	28,9
Financiamentos	43.076	32.334	29.667	68.638	60.482	253.341	54,9	216.587	62,8
Subtotal	53.402	39.948	37.338	91.834	100.505	425.732	92,2	316.177	91,7
Outros créditos (1).....	4.746	3.885	3.518	7.914	7.888	36.044	7,8	28.934	8,3
Total em 2019	58.148	43.833	40.856	99.748	108.393	461.776	100,0		
Total em 2018	52.001	39.007	36.545	89.643	88.308			345.111	100,0

	Total geral			
	2019	%	2018	%
Empréstimos e títulos descontados.....	865.936	28,9	811.620	29,0
Financiamentos	1.364.791	45,5	1.250.031	44,6
Subtotal	2.230.727	74,4	2.061.651	73,6
Outros créditos (1).....	768.268	25,6	738.423	26,4
Total em 2019	2.998.995	100,0		
Total em 2018			2.800.074	100,0

(1) Outros créditos compreendem títulos e créditos a receber (cartão de crédito).

continua...

